sensus in prophetiae uirtutem tenditur. Diuinae autem  
 20 epulae sacri eloquii uerba sunt. Si igitur assidue legitis,  
 si exemplum ab exterioribus trahentes interna penetratis,  
 quasi de agri uenatione satiati mentis uentrem repletis,  
 ut ante posito filio, suscepto uidelicet populo, possitis  
 25 Deo aliquid prophetat, quia profecto dignum est ut hic  
 iam per concupiscentiam minus uideat, cuius sensus per  
 intellegentiam intus coruscat. Haec ergo ad uosmetipsos  
 trahite, et si uos tales agnoscitis, nihil est quod de nostra  
 aestimatione dubitatis. Gaudere quoque beatitudinem  
 30 uestram inuenio, si uoracis nomen cum rerum auctore  
 sustineat. Quod ego breuiter expono, quia si de uobis  
 falsum dicitur, nomen hoc ueraciter cum rerum auctore  
 sustinetis. Sin uero de uobis uerum est, hoc de illo falsum  
 fuisse quis dubitet? Absoluere nos non ualet par nomen,  
 35 quorum dispar est causa. Nam cum eo crucem etiam  
 periturus latro suscepit. Sed quem reatus proprius tenuit,  
 par crucifixio non absoluit. Ego tamen quantis ualeo  
 precibus deposco ut sanctissimam fraternitatem uestram  
 auctori nostro non solum nomen sed etiam causa coniun-  
 40 gat.

Conuiuia autem, quae ex intentione impendendae car-  
 ritatis fiunt, recte uestra sanctitas in suis epistulis laudat.  
 Sed tamen sciendum est quia tunc ueraciter ex caritate  
 prodeunt, cum in eis nulla absentium uita mordetur,  
 45 nullus ex irrisione reprehenditur, et non in eis inanes  
 saecularium negotiorum fabulae sed uerba sacrae lectio-

ci, repu des mets divins, aspire à la réalisation de la  
 prophétie. Les mets divins en effet sont les mots de la  
 Parole sacrée. Si donc vous lisez assidûment, si, tirant  
 exemple des choses extérieures, vous pénétrez les réalités  
 intérieures, alors, comme vous rassasiant du fruit de la  
 chasse dans la campagne, vous remplissez le ventre de  
 l'esprit. Ainsi donc, ayant votre fils devant vous, c'est-à-  
 dire ayant reçu la charge du peuple, vous pourrez an-  
 noncer les choses à venir. Mais il a déjà en ce siècle la  
 vue affaiblie, celui qui prophétise quelque chose sur Dieu,  
 car il est juste assurément qu'il voie déjà moins bien à  
 cause de la concupiscence, celui dont les sens sont inté-  
 rieurement illuminés par l'intelligence. Appliquez donc  
 ces choses à vous-même, et si vous les reconnaissez en  
 vous, ne doutez en rien de notre estime. Je m'aperçois  
 aussi que Votre Béatitude se réjouit d'être appelée un  
 glouton comme le fut l'Auteur de toutes choses. Ce que  
 j'explique brièvement : si l'on dit cela faussement à votre  
 sujet, vous supportez cette appellation en toute vérité  
 avec l'Auteur de toutes choses. Mais si cela n'est pas  
 vrai de vous, qui doutera que ce soit faux de lui? Une  
 appellation identique ne peut nous absoudre, si la cause  
 en est différente. Car le larron condamné à mort a aussi  
 reçu la croix avec lui ; mais lui, qui tombait sous le coup  
 de son propre crime, ce n'est pas par l'identité de la  
 crucifixion qu'il a été absous. Quant à moi, je demande  
 autant que je le peux dans mes prières que ce ne soit  
 pas seulement l'appellation mais aussi le motif qui unisse  
 Votre très sainte Fraternité à notre Auteur.

C'est à bon droit que Votre Sainteté loue dans ses  
 lettres les banquets qui se font avec l'intention d'exercer  
 la charité. Il faut cependant savoir qu'ils ne viennent  
 véritablement de la charité que lorsque l'on n'y mord  
 point la vie des absents, que nul n'y est critiqué avec  
 moquerie, qu'on n'y entend pas les fables frivoles des  
 choses mondaines mais les paroles de la sainte Écriture ;

nis audiuntur, cum non plus quam necesse est seruitur corpori, sed sola eius infirmitas reficitur, ut ad usus exercendae uirtutis habeatur. Haec itaque si uos in uestris  
50 conuiuuis agitis, abstinentium fateor magistri estis.

Quod ergo Pauli apostoli ad me testimonium posuistis, quo ait : *Qui non manducat, manducantem non iudicet*, omnino existimo incongruum fuisse. Quia neque ego non comedo, neque ad hoc a Paulo dictum est, ut membra  
55 Christi, quae in eius corpore, id est ecclesia, inuicem sibi caritatis compage connexa sunt, nullam de se ullomodo curam gerant. Sed si neque ego ad te neque tu aliquod pertineres ad me, iure tacere compellerer, ut eum non reprehenderem qui emendari non posset. Haec ergo sententia propter eos solummodo dicta est qui illos iudicare  
60 student quorum cura sibi commissa non est. At postquam nos, auctore Domino, unum sumus, si nobis ea quae corrigenda sunt tacemus, ualde delinquimus. Ecce fraternitas tua aegre tulit se a me de conuiuuis esse reprehensam, cum ego qui, etsi hanc non uita, tamen loco transgredior, ab omnibus corripitur, ab omnibus emendari paratus sim. Et solum mihi amicum aestimo per cuius linguam, ante apparitionem districti iudicis, meae maculas mentis tergo.

70 Illud autem, frater dulcissime, quod tribulationibus pressum legere posse te abnegas, minus ad excusationem idoneum puto, cum Paulus dicat : *Quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus*. Si igitur  
75 ad consolationem nostram sacra scriptura praeparata est, tanto magis debemus legere, quanto nos conspiciamus sub

4. Rom. 14, 3.

5. Rom. 15, 4.

quand on ne donne pas au corps plus qu'il n'est nécessaire, mais seulement en vue de la réfection de sa faiblesse, afin que cela serve utilement à l'exercice de la vertu. Si donc vous agissez ainsi dans vos banquets, j'accorde que vous êtes maître en abstinence.

Quant au témoignage de l'apôtre Paul que vous m'apportez, par lequel il dit : « Celui qui ne mange pas, qu'il ne juge pas celui qui mange<sup>4</sup> », j'estime qu'il n'était pas du tout à propos. Car je ne suis pas moi-même quelqu'un qui ne mange pas ; et puis Paul n'a pas dit cela pour que ne prennent aucun soin les uns des autres les membres du Christ qui sont unis entre eux dans son corps, qui est l'Église, par le lien de la charité. Mais si moi, je n'étais rien pour toi ni toi pour moi, je serais à bon droit obligé de me taire pour ne pas réprimander quelqu'un qui ne pourrait être amendé. Cette phrase a donc été dite seulement pour les gens qui s'appliquent à juger ceux dont le soin ne leur a pas été confié. Mais puisque, par la volonté de Dieu, nous ne faisons qu'un, si nous ne nous avertissons pas de ce qui doit être corrigé, nous sommes très coupables. Voici que Ta Fraternité a supporté avec peine que je la réprimande à propos des banquets, alors que moi, bien que je te surpasse non par la manière de vivre mais toutefois par mon office, je suis prêt à être corrigé par tous, à être amendé par tous. Et j'estime qu'est mon ami seulement celui par la langue duquel, avant l'apparition du Juge sévère, j'enlève les taches de mon esprit.

Mais lorsque tu dis, frère bien-aimé, que tu ne peux faire de *lectio* parce que tu es pressé par les tribulations, je pense que cela se justifie moins. Car Paul dit : « Tout ce qui a été écrit le fut pour notre instruction, afin que nous ayons l'espérance grâce au courage et à la consolation que donnent les Écritures<sup>5</sup>. » Si donc la sainte Écriture a été d'avance faite pour notre consolation, nous devons d'autant plus la lire que nous nous voyons ac-

tribulationum fasce lassari. Si uero in ea solummodo est sententia fidendum, quam in epistula uestra posuistis qua Dominus dicit : *Cum tradent uos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim uobis in illa hora quid loquamini. Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis*, sacra ergo ad nos eloquia frustra mandata sunt, quia repleti spiritu, uerbis exterioribus non egemus. Sed aliud est, frater carissime, quod angustati persecutionis tempore absque dubitatione confidere, aliud quod in tranquillitate ecclesiae agere debemus. Oportet nos etenim hunc spiritum modo legendo percipere, quem possimus, si causa contigerit, in nobis esse etiam patiendi monstrare.

90 Valde uero in epistula uestra gauisus sum quod uos exhortationis studium dare fatemini. In hoc etenim scio quia curam uestri ordinis sollerter agitis, si ad auctorem uestrum et alios trahere curatis. Quod autem in eodem loco dicitis uos mei similes non esse, post obortam laetitiam me ilico contristatis. Quia laudes meas per irrisiōnem dici existimo, quas per ueritatem minime recognosco. Ago autem omnipotenti Deo gratias, quia per uos quidem haeretici ad sanctam ecclesiam reuocantur. Sed curae uobis esse necesse est ut ipsi quoque qui intra sanctae ecclesiae gremium continentur ita uiuant, quatenus eius aduersarii prauis moribus non existant. Nam si non diuino desiderio sed terrenis cupiditatibus uoluptatibusque deseruiunt, intra eius gremium filii alieni nutriuntur.

100 Quod autem uos fatemini ecclesiasticos ordines ignorare non posse, ego quoque hoc de uobis per omnia scio, atque idcirco ualde contristor. Quia cum rerum ordinem

6. *Matth.* 10, 19-20.

cablés sous le fardeau des tribulations. Mais s'il ne faut s'appuyer que sur la phrase que vous citez dans votre lettre, où le Seigneur dit : « Quand on vous livrera, ne cherchez pas avec inquiétude comment parler ou que dire. Car il vous sera donné à ce moment-là ce que vous avez à dire. Ce n'est pas vous en effet qui parlez, mais l'Esprit de votre Père qui parle en vous<sup>6</sup> », alors c'est en vain que nous ont été donnés les textes sacrés, car, remplis de l'Esprit, nous n'avons pas besoin de paroles venant d'ailleurs. Non, frère très cher : c'est une chose d'avoir, dans l'angoisse du temps de persécution, une confiance inébranlable ; c'en est une autre d'avoir à agir dans la paix de l'Église. Il nous faut donc actuellement, par la lecture, percevoir cet Esprit que nous pourrons, si le cas se présente, montrer présent en nous, même dans la souffrance.

Dans votre lettre, par contre, j'ai été très heureux que vous disiez donner votre attention à l'exhortation. Car je sais que vous exercez votre office avec discernement, si vous prenez soin d'attirer également les autres vers votre Auteur. Mais quand vous dites, au même endroit, que vous ne me ressemblez pas, vous me contristez immédiatement, après avoir commencé à me réjouir. Parce que j'estime que c'est par moquerie que me sont adressées des louanges que je ne reconnais pas du tout conformes à la vérité. Je rends grâce à Dieu tout-puissant de ce que les hérétiques sont, certes, rappelés par vous dans la sainte Église. Mais il faut que vous preniez soin aussi de la vie de ceux qui se trouvent dans le sein de l'Église, de sorte qu'ils n'aient pas les mœurs dépravées de son adversaire. Car s'ils s'adonnent non au désir divin, mais aux cupidités et aux voluptés terrestres, ils sont des fils étrangers nourris dans son sein.

Lorsque vous dites ne pouvoir ignorer la hiérarchie ecclésiastique, moi aussi je sais tout ce qui vous concerne, et par conséquent j'en suis très contristé. Comme vous

scitis, in me, quod peius est, sciendo deliquistis. Postquam enim ad beatitudinem uestram et decessoris mei et mea  
 110 in causa Honorati archidiaconi scripta directa sunt, tunc, contempta utriusque sententia, praefatus Honoratus proprio gradu priuatus est. Quod si quislibet ex quattuor patriarchis fecisset, sine grauissimo scandalo tanta contumacia transire nullomodo potuisset. Tamen postquam  
 115 fraternitas uestra ad suum ordinem rediit, nec ego meae uel decessoris mei iniuriae memor sum.

Quod uero dicitis uestris temporibus debere seruari quae a decessoribus quoque tradita atque custodita sunt, absit a me ne statuta maiorum consacerdotibus meis in  
 120 qualibet ecclesia infringam, quia mihi iniuriam facio, si fratrum meorum iura perturbo. Sed cum responsales uestri aduenerint, quae inter uos et praefatum Honoratum archidiaconum sint iusta cognosco, et ex ipso meo examine perpendetis quia, <si> pars uestra per iustitiam  
 125 fulta est, aduersum me nec ante pertulistis. Sin uero saepefato Honorato archidiacono in assertione sua iustitia suffragatur, ex eius absolutione monstrabo quia personas etiam quas noui in iudicio non agnosco.

De excommunicationis uero articulo, quae tamen, in  
 130 terposita conditione, gradu secundo uel tertio iam ut ita dicam, ex necessitate subiuncta est, beatitudo uestra immerito queritur, cum Paulus apostolus dicat : *In promptu habentes ulcisci omnem inoboedientiam*. Sed ista iam transeant, ad nostra redeamus. Si enim recte agit, ego domno  
 135 Natali non possum non esse coniunctus, cuius me affectui ualde esse debitorem noui.

7. La lettre de Pélage II est perdue ; cf. *JW* 1060 (691). Celles de Grégoire sont I, 19 et II, 17.

8. C'est-à-dire ceux de Constantinople, Alexandrie, Antioche et Jérusalem. Cf. I, 24.

9. Les mêmes termes se retrouvent en II, 40 ; une phrase très semblable en XI, 24.

10. *II Cor.* 10, 6.

savez comment se sont passé les choses, vous avez en effet commis envers moi une faute, sciemment, ce qui est très mal. Car, après qu'eurent été envoyés à Votre Béatitude les écrits de mon prédécesseur et de moi-même<sup>7</sup>, dans l'affaire concernant l'archidiacre Honorat, alors, sans que soit tenu aucun compte de l'une et l'autre sentence, ledit Honorat a été destitué de son rang. Si l'un quelconque des quatre patriarches<sup>8</sup> avait fait cela, une telle obstination n'aurait en aucune façon pu passer sans le plus grave scandale. Cependant, après que Votre Fraternité fut rentrée dans l'ordre, moi je ne garde plus mémoire de l'insulte qui m'a été faite ainsi qu'à mon prédécesseur.

Vous dites que doivent être observées en votre temps les choses qui ont été transmises et conservées par vos prédécesseurs. Or loin de moi de vouloir détruire pour mes collègues dans l'épiscopat, en quelque Église que ce soit, les statuts des anciens, parce que je me fais injustice à moi-même si je perturbe les droits de mes frères<sup>9</sup>. Mais quand vos envoyés seront venus, je saurai ce qui doit être équitable entre vous et ledit archidiacre Honorat. Tenez compte de mon propre jugement, parce que, si la justice appuie votre cause, vous ne l'avez pas auparavant prouvé contre moi. Si au contraire la justice s'accorde avec ce qu'affirme le susnommé archidiacre Honorat, je montrerai en l'absolvant que, dans mon jugement, je ne fais pas état des personnes, même si je les connais.

A propos du paragraphe sur l'excommunication, qui cependant a été, pour ainsi dire, ajouté par nécessité, la condition étant intervenue déjà au deuxième ou au troisième degré, Votre Béatitude se plaint à tort, puisque l'apôtre Paul dit : « Nous sommes prêts à châtier toute désobéissance<sup>10</sup>. » Mais laissons cela de côté maintenant et revenons à ce qui nous concerne. Si en effet le seigneur Natalis agit bien, je ne puis pas ne pas lui être uni, me sachant tout à fait le débiteur de son affection.

## II, 45

GREGORIUS BACAUDA ET AGNELLO EPISCOPIS  
DE HEBRAEIS

Supplicauerunt nobis Hebraei Terracinae degentes ut locum, quem sub synagoga hactenus habuerunt, eum illis nostra quoque auctoritate esset habendi licentia. Sed quia peruenit ad nos eo quod locus ipse sic uicinus esset ecclesiae, ut etiam uox psallentium perueniret, scripsimus fratri et coepiscopo nostro Petro, ut si ita esset, ut uox de eodem loco in ecclesiae ore sonaret, Iudaeorum celebrationibus priuaretur. Ideoque fraternitas uestra cum suprascripto Petro fratre et coepiscopo nostro locum ipsum diligenter inspiciat, et si ita est, aut aliquid uobis ecclesiae fuerit uisum officere, alium locum intra ipsum castellum praeuidete, ubi praefati Hebraei conueniant, quo sua possint sine impedimento cerimonia celebrare. Talem uero fraternitas uestra praeuideat, si hoc fuerint loco priuati, ut nulla exinde in futuro querella nascatur.